a) Das Original beschädigt.
Bulle nebst Schnur abgerissen.

Die Urkunde trägt in ganz kleiner Schrift oben am Rande die Worte: volo quod transeat.

Original im Königl, Staats-Archiv zu Stettin s. r. Kl. Stolp Nr. 22.

1144.

1279 Oktober 25. (28.) (in die Symonis et Jude,octauo kalendas Nouembris) in ecclesia Colbergh.

Albert, Abt zu Belbuck, verkauft dem Colberger Bürger Ludwig von Wida 15 Mark Rente und 
gestattet ihm, dieselbe an eine Konventual- oder Pfarrkirche zu übertragen.

Vniuersis, ad quos presens scriptum peruenerit, Albertus dei gracia abbas castri sancti 
Petri in Belbuk totusque conuentus eiusdem loci salutem in domino Jhesu Christo. Quoniam 

in contractibus, quos perpetuos esse oportet, ex processu temporis quandoque solet emergere 
ambiguitas, necesse est vt super hiis instrumenta publica conficiantur, per que et dubietas 
absoluatur et modus contractuum et voluntas contrahendum perpetuo declaretur. Ad singu
lorum igitur noticiam tam presencium quam edam futurorum cupimus deuenire, quod nos de 
communi consilio et consensu propter vrgentem ecclesie nostre necessitatem vendidimus honesto 
viro Lodewico de Wida burgensi in Colbergh suisque heredibus justo emptionis precio quin
decim marcas denariorum vsualium in Colbergh infra octauam beati Martini in Colbergh annis 
singulis persoluendas, hac apposita condicione, vt si idem Lodewicus predictam summam vel 
partem ipsius alicui ecclesie conuentuali, parrochiali aut aliis locis piis conferre voluerit, id 
libere facere poterit nostreque esse per omnia voluntatis. Nos edam ipsi ecclesie conuen
tuali vel parrochiali seu piis locis prelibatam summam vel eius partem, prout idem Lodewicus 
decreuerit largiendam, infra octauam beati Martini in duitate Colbergh finaliser persoluemus. 
Si autem quod absit predictam summam predicto Lodewico vel suis heredibus vel locis, quibus 
donationis contulerit titulo, sicud superius est expressum, infra octauam beati Martini in 
Colbergh non persoluerimus sepeclicto Ludewico siue suis heredibus vel quibus eandem sum
mam percipiendam dederit, homines nostros sub abbacia nostra morantes ac res eorundem 
in duitate Colbergh occupandi, secundum [consuetudinem]a) eiusdem duitatis, juri nostr[o]b) 
in hac parte renunciando presentibus damus liberam facultatem, donec summam soluerimus 
memoratam. Nos insuper presentibus litteris obligamus, quod sub sigillis nostris cuicunque 
ecclesie vel ecclesiis seu piis locis memoratus Ludewicus sepedictam summam vel eius partem, 
sicud dictum, decreuerit largiendam, scriptum nostrum dabimus, cum ab ipso Ludewico fueri
mus requisiti, omnes condiciones superius enarratas ipsi scripto specialiter inserendo ; pecuniam 
autem quam pro sepedicta summa recepimus, versam in vtilitatem ecclesie nostre confitemur. 
Vt autem super premissis omnis dubietas auferatur, presens scriptum sigillorum nostrorum 
munimine roboramus. Testes huius sunt dominus Hindous prepositus Colbergensis, Johannes 
custos, Andreas scolasticus, Albertus, Heydenricus et Tidericus, canonici eiusdem ecclesie, 
preterea Johannes Stekeline, Nicolaus de Tyrbe, burgenses in Colbergh. Actum et dakum 
in ecclesia Colbergh in die Symonis et Jude anno domini M°CC°LXXIX0 octauo kalendas 
Nouenbris.

a) Von Wachs hinzu gefügt. b) nostri im Transsumt.

Original-Transsumt vom 8. November 1425 im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Colberger Dom
kapitel Nr. 56 Ł.

Gedruckt in Wachs. Geschichte der Altstadt Colberg, S. 408.

1145.

1279 Oft ob er 30. (Iir. kalendas Noiiembds) Colbergh.

Hermann, Bischof zu Camin, transsumirt die Urkunde des Abtes Albert von Belbuck d. d. 1279 
Oîtober 25. (28.), betreffend den Verkauf von 15 Mark Rente an Ludwig von Wida, Bürger zu Colberg.

Hermannus dei gracia Camynensis episcopus vniversis presentes li teras visuris salutem 
in filio virginis gloriose. Cum a nobis aliqvod rationabile petitur, merito precibus hujusmodi 
convenit inclinari. Sane veniens ad presenciam nostram procurator abbatis et conventus castri 
sancti Petri in Belbuck ab eisdem legalster ordinatus quoddam priuilegium non cancellatum 
nec abolitum nec in aliqua parte sui viciatum predictorum abbatis et conuentus sigillorum 

appensione roboratum optulit, petens quatenus ipsum priuilegium cum omnibus condicionibus 
eidem insertis dignaremur de benignitate solita confirmare et ad perpetuam rei memoriam 
ipsum in publicam formam redigendo sigilli nostri munimine roborare, quatenus exinde posset 
in posterum geste rei veritas declarari. Porro tenor priuilegii de verbo ad verbum talis dino- 
scitur extitisse:

Folgt Urkunde Alberts, Abts zu Belbuck, d. d. 1279 Oktober 25. (Nr. 1144 dieses Bandes).
Verum quia ex priuilegio quam eciam testimonio bonorum virorum nobis constitit eui- 

denter, venditionem eidem priuilegio insertam cum suis conditionibus rationabiliter ordinatam, 
idem priuilegium in formam publicam redigi jussimus factum abbatis et conuentus super ven- 
dicione predicta cum omnibus conditionibus adjectis cause cognitione adhibita ad perpetuam 
hujus rei memoriam confirmando. In cujus rei testimonium presentes literas sigilli nostri 
munimine fecimus roborari. Testes autem hujus facti sunt dominus Hinricus prepositus ecclesie 
Colbergensis, Johannes custos, Andreas scolasticus magister, Johannes S[c]orekoa), Nicolaus, 
Albertus, Heydenricus, Theodericus et Helmoldus, canonici Colbergeuses, item Byspraus, Dyt- 
leuus de Schlesck, Theodericus de Weta, Fridericus et Olricus fratres de Beuenhuzen, Theo
dericus dictus Zechelin, et Burizlaus, mihtes, insuper Otto comes de Euersten et alii quam 
plures fidedigni. Datum Colbergh anno domini M°.CC°.LXXIX0 per manum magistri Johannis 
notarii nostri, IU°. kalendas Nouembris.

a) Tie Matrikel Hat Storeko.

Biblioth. der G es. für Pomm. Gesch.: Colberger Matrikel S. 100; Königl. Staats-Archiv zu Stettin: 
Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. III Nr. 598.

Gedruckt in Wachs, Gesch. der Altstadt Colberg S. 407.

1146.

1279 November 10. (quarto ydus Nouembris) Camyn1).

i) Vgl. Band II S. 372 Nr. 1097.

Hermann, Bischof zu Camin, stiftet mit Zustimmung seines Domkapitels das Jungfernkloster zu 
Cöslin und stattet dasselbe aus.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Hermannus dei gratia episcopus ecclesie 
Caminensis omnibus inperpetuum. Quoniam generatio prétérit et aduenit nichilque in humana 
conditione existit, quod a memoria hominum propter mortalitatem in obliuionem non deue- 
niat, eapropter salubri consilio remedium est inuentum, ut ea que ab humanis actibus uenti- 
lantur, scriptis autenticis ad perpetuam rei memoriam perhenuentur. Discat igitur natio pre- 
sentium et felix successio futurorum, quod nos qui ex officii nostri debito tenemur cultum 
diuini nominis ampliare, de consilio capituli nostri in honore intemerate semperque uirginis 
Marie sub obseruantia regule beatissimi Benedicti abbatiam et claustrum sanctimonialium 
Cystersiensis ordinis in ciuitate nostra Cussalin auctoritate ordinaria stabilimus. Ne autem 
sine nostro subsidio maneat temporali et ut quoslibet Christiane fidei professores ad beneficia 
piis locis et ecclesiis inpendenda exemplo simili prouocemus, ipsi claustro et sanctimonialibus, 
que ibidem pro tempore fuerint, post obitum domini Nicolai plebani in Cussalyn patronatum 
ecclesie in Cussalin et ipsam ecclesiam cum omnibus suis attinentiis et utilitatibus contulimus 
iure perpetuo possidendam. Et ne super ipsis attinentiis succedentibus temporibus cuiquam 
dubium oriatur, ipsas duximus singulariter exprimendas. Ad dictam siquidem ecclesiam per- 

tinent TUT mansi siti infra agros, qui dicte adiacent ciuitati, de quibus ipsa ecclesia est 
fundata, item integra decima in villa Strekentyn et in villa Tunow, annona quoque eccle
siastica de nillis ipsam, ecclesiam frequentantibus et ibidem recipientibus ecclesiastica sacra
menta, item taberna, in Venest et tercia pars prouentuum tabernarum in Laze, necnon nona
ginta allecia de quolibet reti in captura allée inter Laze et Venest locis proximo nominatis, 
rursum capella in Cholme et ecclesia in Jamene cum prouentibus et utilitatibus earundem. 
Insuper damus dicto claustro proprietatem sex mansorum infra terminos duitatis Cussalyn, 
proprietatem quoque quinquaginta et IIII mansorum in territoriis Colbergh uel Cussalyn, 
vbi persone dicti claustri emerint uel eis alias accreuerint insto modo, exceptis bonis illorum 
qui heredes non habuerint descendentes. Similiter damus ipsi claustro proprietatem quadra
ginta mansorum in territoriis memoratis et hoc in locis, ubi de cultura agrorum siue mansione 
hominum memoria non habetur. Preterea unam nauem liberam in Venest, cum allecia capi
untur, et libertatem cum sagena in salso mari pisces in nostris territoriis capiendi. Ad hec 
ipsi claustro libertatem plenariam indulgemus in omnibus stagnis nostris in terra Cussalyn 
pisces cum parais retibus, qui stokenette dicuntur, uel eis similibus capiendi, ut persone dicti 
claustri tanto comodius ualeant sustentari. Ceterum conferimus eidem claustro patronatum 
ecclesie in villa Crasnic, ita quod persone claustri ipsa ecclesia uacante ad ipsam personam 
ydoneam représentent, que in ea faciat residendam personalem, saluo tamen iure tam de eccle
sia Crasnic quam etiam Jamene et Cussalyn prepositi ecclesie Colbergensis. Hec itaque omnia 
sicut premissum est perpetuo contulimus ipsi claustro, ita tamen quod dicte moniales ipsa in 
toto uel in parte vendere aut permutare non présumant, nisi prius habito nostro et capituli 
nostri consilio et consensu, quoniam si contra formam premissam uendere aut permutare pre- 
sumpseiint, ipso iure prelibata redibunt ad ius ecclesie Caminensis. Quisquis igitur huic nostre 
donationi siue ordinationi contrarius esse presumpserit, omnipotentis dei iram et nostram se 
nouerit incursurum. Vt autem contra predicta in posterum claudatur omnis occasio mali
gnandi, presens scriptum sigillo nostro et capituli nostri iussimus roborari. Testes huius sunt 
Johannes decanus, Hinricus thesaurarius, Gherardus scolasticus, Mauricius, Wizlaus et Bernar
dus, canonici Caminenses, item Heydenricus de Glutzow, Gobelo marscalcus, Theodoricus de 
Cotene, Thidericus Ursus, Dauid de Greben, Fredericus de Beuenhusen, milites, preterea 
Bertrammus magister nostre coquine et Johannes dictus Pax, famuli, ac alii plures tam clerici 
quam layci fide digni. Datum Camyn per manum magistri Johannis notarii nostri anno domini 
MCCLXXIX quarto y dus Nouembris, pontificatus nostri anno vicesimo quinto.

Siegel des Bischofs an gelb- und rothseidener Schnur, Siegel des Domkapitels an gelbseidener Schnur anhängend.

Original im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Kl. Cöslin Nr. 3; Original-Transsumt vom 23. Febr. 
1315 ebcnd. Nr. 15; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. III Nr. 599; Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, 
Registratur II (1279) Nr. 1; Matrikel des Cösliner Nonnenklosters (Loepersche Biblioth.) sol. 73; Transsumt von 
1315 fol. 80.

1147.

1279 December 31. (pridie kalendas Januarii) Wolyn.

Herzog Bogislaw IV. schenkt der Caminer Kirche das Dorf Betgerow.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Buguzlaus dei gracia dux Sclauorum 
omnibus in perpetuum. Acta sine fine duratura sunt publicis instrumentis et legitimis docu
mentis iugiter perhennanda. Sane notum esse cupimus nacionibus presentibus et futuris, quod 

donauimus ecclesie Caminensi proprietatem ville Betgerow et ipsam villam cum terminis suis 
ac omni iure in sempiternum feliciter et pacifice possidendam. Ad habendam huius rei fir
mam memoriam et indelebile testimonium presens instrumentum inde confectum cum sigilli 
nostri appensione dicte ecclesie et personis ipsius duximus largiendum. Huic facto testimo
nium perhibent Johannes Romelo, Dobizslaus de Wotich, Pribizslaus Albus, Hermannus Thu- 
ringus, Heydenricus de Clutsow, Fredericus et frater suus Henricus de Hindenborch, Dobiz
slaus, Gneumarus, Neuelunghus, milites, et plures alii fide digni. Actum Wolyn et datum 
ibidem per manum magistri Rodolfi nostri notarii anno domini M.CC.LXXIX. pridie kalendas 
Januarii.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Original-Transsumt vom 8. März 1321 s. r. Bisthum Camin Nr. 42; 
Transsumt vom 8. März 1321 im Original-Transsumt vom 19. Juli 1356 ebendas. Nr. 105 ; Dreger, Cod. Pom. 
dipl. Mscr. III. Nr. 591.

1148.

1279.

Der Abt zu Neuenkamp verträgt sich wegen des Zehntens zu Grimmen mit dem Bisthum Schwerin.

ttfod) i brieff des Abts zu XTewen Lamp wegen des Gehenden darselbest zu Grim- 
menn, dem Bischof zu Schwerin zu geben gehörig, auch des Gehenden halben mit dem
selben vertragen. Datum 1279.

Aus der „Registratur der Runischen Briue" (fol. 45") im Dänischen Geheim-Archiv zu Kopenhagen.
Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch X S. 493 Nr. 7201.

1149.

1279 in Vkernriinde.

Mechtild, Herzog Barnims I. Wittwe, bestätigt der Stadt Gartz a. O. die von ihrem Gemahl 
ertheilten Privilegien.

Mechildis dei gratia Slauorum ducissa uniuersis Christi fidelibus praesentem paginam 
inspecturis salutem in vero salutari. Nouer[i]nta) uniuersi tam praesentes quam futuri hanc 
literam inspecturi, quod nos dilectis ac fidelibus burgensibus nostris Gardz omne jus et omnem 
jurisdictionem ac Ubertatem et proprietatem, quam ipsis dominus Bamym, dilectus maritus 
noster piae memoriae illustris princeps quondam Slauorum dux, contulit et donauit, non 
minuentes sed potius attribuentes volumus inviolabiliter obseruare et quae etiam ipsorum priui- 
legiis super omnibus h[iis]b) scriptis poterint demonstrare. Et ne super praemissis dubium Oria
tur, praesentem paginam sigilli nostri munimine roboratam praedictis burgensibus nostris in 
Gardz dari fecimus inuiolabiliter obseruand[a]mc). Testes vero huius rei sunt dilectus frater 
noster Albertus dominus et illustris princeps marchio de Brandenborch, dominus Ildebrandus 
abbas de Stolp, dominus Conradus comes de Gutzkow, dominus Conradus praepositus de 
Stettyn, Fre. de Kerkow, Rudolphus de Nova Ecclesia, Hen. pincerna, Holdacus, Jo. de Stein- 
becke, Gobelo, Hen., milites nostri, et alii quam plures fide digni. Datum ° et actum in Vker- 
miinde per manum The. dilecti capellani et notarii nostri anno domini M.CC.LXXIX.

a) Die Matrikel Hat noueront, b) Dgl. haec. °) Dgl. obseruandum.
Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Diplomatar. civit. Garz. Nr. 18; Nr. 68 (deutsche llebersetzung); Dreger, 

Cod. Pom. dipl. Mscr. III. Nr. 595; Abschrift 8. r. Stettiner Archiv P. II. Tit. 23. Nr. 28.
Ponimersches Urknndcn-Buch Band II. 53

1150.

1280 Januar 2. ([TV] nonas Januarii) Damb1).

Herzog Bogislaw IV. giebt dem Kloster Belbuck und der Stadt Treptow a. R. gemeinsam das 
Dorf Betzin.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis. Bvgvzlavs dei gratia dux SI au orum omnibus 
in perpetuum. Quoniam generatio praeterit et generatio aduenit, necesse est acta principum, 
quae sub fluxibilitate temporum ordinantur, dictis testium et légitimais documentis adeo per- 
hennari, ut postmodum immutari non ualeant uel infringi. Quamobrem nouerint nationes 
praesentes pariter et futurae, quod nos donauimus et titulo donationis appropriauimus uiris reli
giosis abbati et conuentui de Belboch nostraeque et eorum ciuitati in Notio Trebetow uillam 
Bezcin cum proprietatea) et Lubicensi libertate, quicquid partis in eadem villa consules prae
dictae ciuitatis a praefato abbate et conuentu rationabiliter emerunt, cum pascuis, pratis, 
syluis, nemoribus, vsuagiis, agris cultis pariter et incultis, et cum omni vtilitate atque pro- 
uentu, qui in ipsa villa nunc sunt uel in posterum fieri poterunt uel aquiri, et cum omnimodo 
usufructu et cum omni iure perpetuis temporibus faeliciter atque pacificae (!) possidendam, ita 
duntaxat ut secundum numerum mansorum et secundum venditionem et emptionem ex utraque 
parte se intromittant et possideant secundum ius Lubicense. Cuius rei testes sunt Johannes 
prior Colbacensis, Fredericus et Hinricus de Hinneborch, Gobelo et Johannes de Oldenflet, 
Trebemarus, Willikinus de Tramp, milites, Eu[er]hardusb) Coldenbeke marscalcus, Reynikinus 
cocomagister noster et quam plures alii fide digni. Vt autem haec nostra appropriatio firma 
maneat et inconuulsa, praesentem paginam exinde confectam cum appensione sigilli nostri 
praefatis claustro et ciuitati duximus largiendam. Datum Damb et actum ibidem anno domini 
M.CC.LXXX [IV] nonas Januarii.

a) Die Matrikel hat proprieatate. b) Desgl. Euhardus.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Belbucker Matrikel fol. 29T Nr. 26; Transsumt vom 24. Januar 1310 
fol. 53 Nr. 47; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. III. Nr. 620.

Hansisches Urkunden-Buch I S. 300 Nr. 869 (Regest zum 1. Januar 1281).

1151.

1280 Januar 18. (XV. kalendas Februarii) Trepetow.

Herzog Bogislaw IV. tritt dem Stifte Camin das Dorf Zwiedorf ab, mit der Bedingung, daß 
dem Kloster Reinfeld Eigenthum und sonstige Rechte in demselben verbleiben.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Bugizlaus dei gracia dux Slauorum omni
bus Christi fidelibus in perpetuum. Ne acta perpetua transitoria fieri permittantur, neccesse (!) 
est ea publicis instrumentis et documentis legitimis perhennari. Quam ob causam transmisere (!) 
cupimus nationibus presentibus pariter et futuris, quod nos venerabili patri domino Hermanno 
Caminensis ecclesie episcopo suisque successoribus ac ipsi ecclesie Caminensi dedimus et

D Die Matrikel datirt sowohl auf fol. 26, wie auf fol. 53 M.CC.LXXXI quinto nonas Januarii. Da 
iebod) gewiß nicht der erste Januar mit quinto nonas, sondern mit kalendas Januarii bezeichnet worden wäre, so 
ist ein Schreibfehler in der Datirung anzunehmen, der jedenfalls dadurch entstanden ist, daß der Schreiber der 
Matrikel von den Zahlzeichen des Originals MCC.LXXX IV nonas Januarii die I, welche zum Tagesdatum 
gehörte, zur Jahreszahl herüberzog.

titulo proprietatis appropriauimus villam Twedorp et proprietatem ipsius ville cum aduocacia 
et omni jure et qualibet libertate liberam et exemptam ab omnimoda seruitute rustica et 
vrbana et exceptam a solucione precarie et monetalium denariorum in perpetuum feliciter et 
pacifice possidendam, omne ius, quod nos, fratres nostri dilecti Barnym et Otto, nostri here
des et successores in dicta villa habuimus, in prehabitos transferentes, tali cum interposita 
ratione, quod dilecti nobis in Christo abbas et conuentus et ecclesia Reyneueldensis prehabitam 
villam et proprietatem eius ab episcopo et ecclesia prenotatis habeant et possideant perpetuo 
pleno iure, cum omni iure et plenaria ac integra libertate, quemadmodum donauimus eam et 
appropriauimus sepedictis. In cuius rei stabile et euidens firmamentum presens instrumentum 
inde confectum cum sigilli nostri appensione duximus roborandum. Cuius facti testes sunt 
frater Theodericus magister de curia Rorich, Wernerus de Zwerin, Adam de Splintervelde, 
Fredericus Wlpes, Johannes Grane, Amoldus de Sconneuelde, Henricus Brusehauere, milites, 
et plures alii fide digni. Datum Trepetow aimo domini millesimo ducentesimo LXXX 
XV. kalendas Februarii. Hermannus de Oldendorp.

Siegel an grünseidener Schnur anhängend.

Original im Dänischen Geheim-Archiv zu Kopenhagen; Kosegartensche Abschrift auf der Univ.-Bibl. zu 
Greifswald s. r. Kosegartensche Sammlung B. Nr. 49.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch X. S. 494. Nr 7203.

1152.

1280 Februar 9. (V idus Februarii).

Rath und Gemeinde zu Cöslin bezeugen, daß Frau Gertrud von Jarmen das Dorf Bork, welches 
sie vom Kloster Dobberan zu Lehen hatte, zurückgegeben.

Uniuersis Christi fidelibus presens scriptum visuris consules totique burgeiises duitatis 
Cussalin salutem in domino Jhesu Christo. Que geruntur in tempore, ne sequantur naturam 
temporis, firmari solent testimonio litterarum. Hinc est quod tenore presentium protestamur, 
quod domina Gertrudis, dicta de Germen, villam dictam Bork, quam a claustro Doberanensi 
sub feodo possidebat, coram domino nostro Her. episcopo Caminensi et domino Nycolao cano
nico Colbergensi et domino Andrea plebaßnjoa) Deminensi et domino Nycolao nostro pa- 
rochiano, domino Borkone, domino Dauid, domicello Ottone, domino Burizlao et domino Olrico 
de Beuenhusen et aliis quam pluribus fide dignis domino abbati et conventui eiusdem claustri, 
sicut possidebat, cum omni iure resignauit. In cuius rei testimonio (!) presentem litteram 
nostri sigilli munimine iussimus roborari. Datum anno domini M.CC.LXXX. V idus Februarii.

a) Jm Diplomatarium: plebabo.
Großherzogl. Meklenb. Haupt-Archiv zu Schwerin: Diplomatar. Doberan, fol. CXIIII.
Gedruckt in v- Westphalen, III S. 1522; Mekl. Urk.-Buch II S. 619 Nr. 1517.

1153.
1280 Februar 13. (idus Februarii).

Rath und Gemeinde zu Cöslin bezeugen, daß Frau Gertrud von Jarmen das Gut Bork, welches 
sie einst vom Kloster Dobberan mit ihrem Gemahl Dietrich erkauft, sowie vier Hufen daselbst, deren Eigen
thum sie erworben, dem Kloster Dobberan vor dem Bischof von Camin aufgelassen hat.

Vniuersis Christi fidelibus presens scriptum visuris consules et commune ciuitatis Cusalyn
53*  

salutem, in domino Jesu Christo. Que geruntur in tempore, ne sequantur naturam temporis, 
firmari solent testimonio litterarum. Hinc est, quod tenore presentium protestamur, quod 
domina Gertrudis, dicta de Germen, villam dictam Bork, quam vna cum viro suo quondam pie 
recordationis Thiderico a claustro Doberan iusto emptionis precio comparauerat, necnon pro
prietatem .quatuor mansorum, quos sibi ibidem postea emerat, coram domino nostro Her. 
episcopo Caminensi abbati et conuentui eiusdem monasterii, sicut possidebat, voluntarie et 
libere cum omni iure resignauit. In cuius rei testimonium presentem litteram sigilli nostri 
munimine, sed et sigillo venerabilis patris abbatis de Bucowe iussimus roborari. Testes huius 
rei sunt clerici: Nycolaus canonicus Colbergensis, Andreas plebanus Deminensis, Nycolaus ple- 
banus de Cussalyn; domicellus Otto de Eversten; milites: Borko, Dauid, Borizlaus, Olricus 
de Beuenhusen et alii quam plures fide digni. Acta sunt hec anno domini M.CC.LXXX idus 
Februarii.

Großherzogl. Meklenb. Haupt-Archiv zu Schwerin: Diplomatar. Doberan, fol. CXHn*.

Gedruckt in v. Westphalen III S. 1523; Mekl. Urk.-Buch II S. 620 Nr. 1518; Pommerell. Urk.-Buch 
S. 267 Nr. 312.

1154.

1280 Februar 13. (idus Februarii) Colberg.

Hermann, Bischof zu Camin, verkauft mit Zustimmung seines Domkapitels das Dorf Bork mit dem 
ganzen Zehnten für 240 Mark Pfennige an das Kloster Dobberan.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Hermannus dei gratia Caminensis ecclesie epi
scopus omnibus in perpetuum. Summa eterne pietatis dispositio potestatem et amministrationem 
tam in rebus temporalibus quam eciam in spiritualibus nobis idcirco contulit, ut bonum ope
remur ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei, quia nostro patrocinio specialius sunt 
addicti. Si itaque in promouendis et ordinandis ecclesiis seu etiam ecclesiasticarum personarum 
commoditatibus deuoti et studiosi emulatores fuerimus, emolumentum nostri laboris ab eo 
expectamus, qui bonam dat sustinentibus se mercedem. Eapropter notum fieri uolumus vni- 
uersis Christi fidelibus presentis temporis et futuri, quod nos de communi consensu canoni
corum nostrorum in Colberg villam, que dicitur Bork, cum integra decima pro ducentis et 
quadraginta marcis denariorum domino Segebodoni abbati et conuentui Dobranensis ecclesie, 
Cystersiensis ordinis, uendidimus cum terminis suis, quos hucusque habuisse uel adhuc habere 
dinoscitur, absque certo mansorum numero cum judicio sanguinis videlicet colli et manus et 
ciuih ac cum omni jure et utilitate, que nunc in ipsa villa est et suis terminis uel haberi 
poterit in futuro, scilicet in pratis, pascuis, paludibus, siluis, aquis, viis, semitis, perpetuis 
temporibus quiete et pacifice possidendam, decernentes ut homines in prefatis bonis pro tem
pore commorantes, siue conuersi dicte ecclesie fuerint siue seculares, a constructione urbium 
et poncium, ab exactione uectigalium, a petitione qualibet, seruitio et ab omni expeditione 
perpetuo sint liberi et immunes, nisi propter defensionem terre aliud exigatur. Ne autem a 
quoquam successore nostro seu per aliam personam iam dicte ecclesie super premissis ulla 
possit calumpnia suboriri, presentem paginam cum appensione nostri sigilli et sigillo predicto- 
rum canonicorum in Colberg roborari fecimus, vt eorum munimine hec nostra conuentio seu 
uendicio iugiter permaneat inconuulsa. Testes huius sunt Henricus prepositus ecclesie Colber
gensis, Johannes custos, Andreas scolasticus, magister Johannes Scureke, Nicolaus, Albertus, 
Heidemicus, Thidemannus, magister Johannes et Helmmoldus (!), canonici eiusdem ecclesie, item

Otto comes de Euersten, Suantus, Karzeniz, Frideiicus et Olricus de Beuenhusen, Zhechelin 
et Burislaus, milites, ac alii plures tam clerici quam layci fide digni. Actum Colberg et datum 
ibidem per manum Johannis notarrii (!) nostri anno domini M.CC.LXXX. idus Februarii.

Beide Siegel abgefallen, die gelb- und rothseidene Schnur des zweiten Siegels noch anhängend.

Die Rückseite der Urkunde trägt die alte Notiz: Caminensis episcopi super Borch.

Original im städtischen Archiv zu Colberg Nr. 5; Diplomatar. Doberan, fol. CXIIP im Großherzoglich 
Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in v. Westphalen III S. 1522; Mekl. Urk.-Buch II S. 620 Nr. 1519.

1155.

1280 Februar 14. (XVH0. kalendas Marcii) Cainyn.

Hermann, Bischof zu Camin, giebt dem Domkapitel zu Colberg das früher Woluzne genannte 
Dorf Seefeld für den Zehnten des Dorfes Bork.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Hermannus dei gracia Camynensis ecclesie 
episcopus omnibus in perpetuum. Summa eterne pietatis dispositio potestatem et administra- 
tionem tam in rebus temporalibus qvam etiam in spiritualibus nobis idcirco contulit, ut bonum 
operemur ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei, qvi nostro patrocinio specialiter sunt 
addicti. Si itaqve in promonendis et ordinandis ecclesiis seu ecclesiasticarum personarum com
moditatibus devoti et studiosi emulatores fuerimus, emolumentum nostri laboris ob eo exspecta
mus, qvi bonam dat sustinentibus se mercedem. Eapropter notum fieri volumus universis 
Christi fidelibus presentis temporis et futuri, qvod nos pro restauro decime de villa Borek, qvam 
decimam nobis prepositus et capitulum Colbergensis ecclesie resignarunt, ipsis preposito et 
capitulo ac ecclesie Colbergensi cum proprietatis titulo dedimus villam Zeuelde, qve qvondam 
vocabatur Woluzne, cum decimis ejusdem ville et terminis suis et hiis, que infra ipsos ter
minos continentur, videlicet in stagnis, pratis, paludibus, viis et semitis, cum judicio colli et 
manus et civili ac cum omni jure et utilitate, que in dicta villa nunc est vel haberi poterit 
in futuro, decernentes quod homines in dicta villa pro tempore commorantes a constructione 
urbium et poncium, ab exactione vectigalium, a peticione qvalibet, servicio et ab omni expeditione, 
nisi ad communem terre defensionem, perpetuo sint liberi et immunes. Ne autem a qvoqvam 
successore nostro seu per aliam qvamlibet personam jam ecclesie super promissis ulla possit 
calumpnia suboriri, presentem paginam cum appensione nostri sigilli et sigillo capituli nostri 
Camynensis, de cujus concilio (!) et consensu prodictam donationem in legale restaurum fecimus, 
jussimus communiri. Testes hujus sunt Johannes decanus ecclesie Camynensis, Hinricus thezau- 
rarius, Gherardus scolasticus, Mauritius, Wyzlaus, Bernardus de Euersteyn et Johannes de 
Warborgh, canonici ejusdem ecclesie, item Otto comes de Euersteyn, Swantus, Carce[ujiza), 
Fredericus et Ulricus de Beuenhusen, Zechelin et Burtzlaus advocatus noster, milites, et alii 
qvam plures layci fidedigni. Datum Camyn per manum magistri Johannis notarii nostri anno 
domini millesimo CC°.LXXX°. XVIF. kalendas Marcii pontificatus nostri anno XXVT.